
2015 24/2 67: 1. beh. af f. t. l. vedr. svangerskab m. v. 2016 

[Else.Merete Ross.] 
udvalget. Vi skal på mandag have møde, og 
der er tale Oll], at gøre seksualoplysningen 
obligatorisk i skolerne, men det strander 
meget ofte på skolekommissionerne. Jeg 
tror, vi er nødt til at gøre den obligatorisk. 

En anden ting, jeg synes, man skulle tale 
for, er billiggørelse af præventive midler og 
ikke mindst af kondomer. Kan vi dog ikke 
få nogle automater, hvor generte unge mænd 
kan gå hen og få dem. Jeg finder, at det er 
forfærdeligt for en ung, genert mand at 
skulle gå ind på et apotek og bede om 
kondomer. Jeg har betalt min søns kondo- 
mer og sagde engang: kan du så ikke tage 
12 på én gang, det er nemmere. Det gør han 
med det resultat, at de fnisende på apoteket 
siger til hinanden: sikken stærkodder. Det 
er vel ikke meningen, at man skal udsættes 
for den slags ting. Derfor vil jeg foretrække 
automater. 

Med hensyn til undersøgelsen vedrørende 
de fysiske og psykiske skader ved legal 
abort forekommer det mig nu, at de fysiske 
og psykiske skader i hvert tilfælde må være 
endnu stærkere ved illegal abort. Det gælder 
efter min mening om at få dem over på den 
bov, at de alle bliver legale, selv om der er 
fysiske og psykiske skader derved. De er 
meget forskelligt vurderet, lige fra 20 pet. 
og helt ned til 5 pet. i de undersøgelser, jeg 
har set. 

Jeg mener yderligere, at der er sket en 
sådan ændring, bare fra vi talte om svanger- 
skabshygiejneloven og til i dag 홢 tænk, 
hvor megen modstand der alligevel var 
imod det, og i hvilken afslappet atmosfære 
vi nu kan tale om disse ting 홢 at jeg håber, 
denne atmosfære også vil nå ud til skolerne 
til alle dem, som skal meddele disse oplys- 
ninger. Det er åbenbart ikke her i salen, 
modstanden er; den findes ude i landet. 
Hvordan kan vi gøre en indsats for, at det 
ændres? 

Det sidste, jeg vil sige til ministeren, er, 
at jeg synes, det måske kan være rigtigt 
med en kommission 홢 jeg mener ligesom 
hr. Morten Lange, at mange af disse ting 
er tilstrækkeligt oplyst 홢 men at der mang- 
ler en virkelig meget væsentlig ting i dens ar- 
bejde, nemlig at tage stilling til, om vi kræn- 
ker retsbevidstheden eller ej. Det for mig 
helt essentielle i dette foretagende er, at vi 

har en lov, der overtrædes, og vi må sørge for, 
at det ikke sker. Det finder jeg må være 
hovedsagen for kommissionen, og jeg håber, 
den vil have samme indstilling, som jeg har 
på fornemmelsen at de fleste har her i 
folketinget: vi ønsker, at de love, vi giver, 
også skal overholdes; men så må vi også give 
de rette betingelser for, at de kan blive 
overholdt. 

Niels Westerby: Fru Else-Merete Ross var 
ligefrem blevet bragt i en ubehagelig til- 
stand ved, at jeg havde oplyst, at der var 
lande, hvor der var opstået uheldige forhold 
ved en fri abortlovgivning. Nu er jeg i den 
heldige situation, at jeg hurtigt, om ikke 
kan vende ubehaget til behag, så dog i hvert 
fald bringe det ud af verden. Det drejer sig 
f. eks. om Rumænien, hvor man vitterligt 
har måttet konstatere, at mange unge 
piger havde haft endda flere aborter, inden 
de var 17-18 år, under den fri abort-lovgiv- 
ning. Det førte til, at man gik så rigoristisk 
til værks, at man indførte 10 års straf for 
læger, der foretog ulovlige aborter, og op til 
5 års straf for de kvinder, som ulovligt fik 
sat en abort i gang. Derfor vil jeg give kom- 
missionen det råd, at man omhyggeligt 
igennem vore ambassader får indberetning 
om alle de erfaringer, man har gjort i de 
lande, hvor man har haft en lovgivning, 
der nærmer sig det, SF foreslår her. 

Jeg vil gerne på den givne anledning præ- 
cisere mit eget standpunkt derhen: jeg tør 
ikke tage ansvaret for at opretholde den 
nuværende lovgivning, jeg mener, det er 
konstateret, hvor skadelig den er på mange 
områder; men jeg tør omvendt heller ikke 
tage ansvaret for at gennemføre SFs lov- 
forslag. Derfor er det, jeg synes, det er 
rigtigt at foretage en hurtig undersøgelse 홢 
med tyk streg under 홢hurtig" 홢 af mulig- 
hederne for at finde en mellemvej, så vi kan 
bringe det ulovlige aborttal ned. 

Justitsministeren (K. Axel Nielsen): På 
baggrund af hr. Morten Langes bemærk- 
ninger er det vist naturligt, at jeg oplyser, 
at kommissoriet for den kommission, jeg 
har nedsat, går ud på, at den har til opgave 
at overveje spørgsmålet om ændring af de 
gældende regler om adgang til svangerskabs- 
afbrydelse. Det er vist så omfattende, at 


